HÜSAMEDDİN UŞŞAKİ
(ö. 1001/1593)

Halvetiyye tarikatının
Uşşakıyye kolunun kurucusu.

_j

Buhara'da doğdu. Hayatı hakkında bil
gi veren oğlunun tarunu ve Zeyl-i Şe
kiiik müellifi Uşşakizade İbrahim Hasib
doğumuyla ilgili olarak herhangi bir tarih
vermez. Uşşaki meşayihinden Ahmed Hü
sameddin Efendi'nin Hüsameddin Uşşaki
için yazdığı bir manzumede doğum tari
hi olarak verdiği 880 (1475) yılı sonraki
müelliflerce de kabul görmüştür.

Hüsameddin Uşşaki ilk dini bilgileri ti
caretle uğraşan babasından aldı. Onun
ölümünden sonra bir süre ticaretle meş
gul oldu. Daha sonra gördüğü bir rüya
üzerine kendisine kalan mirası kardeşine
bağışlayıp tasawufayöneldi ve Anadolu'
ya gidip Uşak'ta Halveti şeyhlerinden Emir
Ahmed-i Semerkandi'ye intisap etti. An
cak Anadolu'ya gidip tarikata intisap et
tiği ve hilafet aldığı tarihler belli değildir.
Şeyh Ahmed Hüsameddin, sözü edilen
manzumesinde onun Anadolu'ya gelme
den önce memleketinde Nfırbahşiyye ve
Kübreviyye şeyhlerinden feyiz aldığını ,

930 (1524) yılında şeyhlik makamında bu
lunduğunu söyler. Yukarıda verilen do
ğum tarihi doğru kabul edilirse Hüsamed
din Uşşaki bu yıllarda elli yaşlarında olma
lıdır. Hüseyin Vassaf ve Sadık Vicdani şifa
hi rivayetlere dayanarak şeyhine Erzin-

can'da intisap ettiğini ve onun emriyle
Uşak'a gidip yerleştiğini ifade ederler.

HüSAMEDDiN USSAKi TEKKESi

hü olan III. Murad tarafından tesis edil
diği belirtilmektedir.

Tekkeye Hüsameddin Uşşakl'nin vefatı
nı müteakip oğlu Şeyh Mustafa Efendi ( ö.
1037/ 1628) postnişin ölmuş, onu Bosnalı
Şeyh Mustafa Efendi ile ( ö. ı 092/ 1681)
oğlu Abah Şeyh Hüsameddln-i Sani (ö .
1150/1737-38) takıp etmiş. Hüsameddin
Efendi-i Sani'den sonra damadı Ahmed
Hüsaml Efendi (ö. 1161/1748) meşihatı
devral mıştır. Zaklr Şükrü Efendi bu zatın
yerine geçen oğlunun adını ve vefat tari
hini vermemekte, yalnızca Şeyh Ahmed
Hüsamlzade olarak zikredilen bu postni
şinin "gaib" olduğunu belirtmektedir.

Bu tarih
ten sonra ahşap minareli bir mescid-tev
hidhane ile harem dairesinden oluşan tek
ke, Edirneli Şeyh Mehmed Sıdk.ı Efendi'
nin meşihatı sırasında, muhtemelen M
cet penceresinin üzerindeki kitabenin işa
ret ettiği 1266 (1850) yılında yeni baştan
ihya edilmiştir. Aynı yüzyılın ikinci yarısın
da tekrar harap düşen ve yıktimaya yüz
tutan binaların 1310'da (1892-93) Evkaf
Nezareti tarafından son olarak yenilendi
ği ve tekkelerin kapatıldığı 1925 yılına bu
şekilleriyle intikal ettiği bilinmektedir.

Tevhidhane- selam
lık kanadının yıktınlması ve yerlerine il
kokulun inşa edilmesi sırasında bütün bu
açıklıklar örülerek nişlere dönüştürülmüş,

bu arada sokağa (güneye) açılan üç pen
cereden doğudaki kapı haline getirilmiş
tir. Söz konusu açıklığın üzerinde Şeyh
Ahmed Hüsamlzade'nin "gaib" olmasın
dan sonra hatırasını yaşatmak için konul
duğu anlaşılan 1179 (1765-66) tarihli sü
lüs h atlı bir beyit yer alır. Hacet pencere
si olduğu anlaşılan ortadaki açıklığın üze
rinde Hüsameddin Uşşaki'nin adını içe
ren, "Mehmed Rif at Mısrl" imzalı ve 1266
( 1850) tarihli. ta'lik h atlı bir kitabe bulun
maktadır.

Büyük türbenin zemin döşemesinin al
tında birçok kab ri barındıran bir badrum
katının varlığı dikkati çeker. Türk- islam
mimarisinin erken dönemlerinde görü
len, ancak Osmanlı döneminde birkaç is
tisna dışında terkedilen mumyalıklı küm
bet geleneğinin bu yapıda belirli bir ölçü
de yaşatılmış olduğu anlaşılmaktadır.

1
HÜSAMzADE MUSTAFA EFENDi

1

(ö. 893/1488'den sonra)

L
Osmanlı alimi.

_j

Asıl adı Muslihuddin Mustafa, babası
nın adı Hüsameddin'dir. Bursevl nisbesiy
le de anılması Bursa'da doğmuş olabile
ceği ihtimalini akla getirmektedir. Tahsi
lini tamamladıktan sonra dini ve edebi
ilimlerde seçkin alimler arasında yer aldı.
Değişik medreselerde müderrislik yaptık
tan sonra Bursa'da Sultan Bayezid'in oğlu
adına inşa edilen Sultan Mehmed Med
resesi müderrisliğine, ardından da Bur
sa müftülüğüne tayin edildi ve bu görev
de iken vefat etti. Bağdatlı i smail Paşa ve
ömer Rıza Kehhale onun 1 035 ( 1626) yı
lında vefat etti ğini kaydetmişlerse de bu
doğru değildir. Zira 968 (1561) yılında ölen
Taşköprizade Ahmed Efendi eserinde on
dan bahsetmektedir (eş-Şel):a'il):, s. 188).

Ayrıca Hüsamzade'nin kendi hattıyla yaz
dığı er-Risaletü'~-~evkıyye 889 (1484)
tarihini taşımakta , Sursalı Mehmed Ta
hir ise kendi kütüphanesinde et- Teşri}). 'in
893 (1488) yılında müellif tarafından ya
zılan asıl nüshasının bulunduğunu kay
detmektedir. Hüsamzade'nin mezarı Bur
sa'daki Zeynller Kabristanı'ndadır.

Eserlerinde kullandığı akıcı üs!Gp ve ay
rıca edebi ifadeleriyle dikkati çeken Hü
samzade tasavvufa da ilgi duymuştur.

Hat\b ei-Kazvinlnin Arap
edebiyatma dair Tell]işü '1-Mifta]J.'ına Tef
tazanltarafından kaleme alınan el-Mutav
vel adlı şerhin Seyyid Şerif el-Cürcanl'ye
ait haşiyesi üzerine yazılmış bir haşiyedir.
Hüsamzade burada, aynı esere şerh yazan
Molla Hüsrev'in Cürcanl'ye yönelttiği ten
kitleri haksız bulup eleştirmiştir. Eserin
881 ( 1476) yılında müellif hattıyla yazılmış
bir nüshası Süleymaniye Kütüphanesi'nde
kayıtlıdır (Hacı Mahmud, nr. 5855, vr. 67'-
138'). 6. er-Risaletü'~-~evkıyye. Tasav
vufa dair olan eser dört bölüme ayrılmış

tır. Birinci bölümde yaratılış.